所得税费用   614,902,605.94   425,745,067.27  44.43% 利润总额同比大幅增加。

净利润   2,257,616,507.04   1,093,949,972.96  106.37% 利润总额同比大幅增加。

归属于母公司所有者的

净利润
  1,414,595,105.25   668,212,228.67  111.70%

净利润同比大幅增加。

少数股东损益   843,021,401.79   425,737,744.29  98.01% 净利润同比大幅增加。

现金流量表项目 2018年1-9月 2017年1-9月 同比增减（%） 重大变动说明

经营活动产生的现金流

量净额
  3,283,359,545.10   3,776,347,458.12  -13.05%

投资活动产生的现金流

量净额
   30,448,049.14   676,560,871.02  -95.50%

主要是上年同期收到三河公司及

唐山海螺型材公司股权转让款。

筹资活动产生的现金流

量净额
 -2,929,523,125.08   -2,606,128,838.42  -12.41%

2、同一控制下企业合并及会计政策变更追溯调整2018年度期初数及上年同期数的情况

（1）经中国证监会批准，公司与间接控股股东北京金隅集团股份有限公司（以下简称“金隅集团”）出资组建金隅冀

东水泥（唐山）有限责任公司（以下简称“合资公司”）重大资产重组已于2018年7月份实施完成，公司在编制合并财务报表

时，根据《企业会计准则》规定，金隅集团出资至合资公司的10家公司作为同一控制下的企业合并取得的子公司，其1-9月

份实现的经营成果纳入公司合并财务报表，公司对上年同期数据按照会计准则进行追溯调整。

（2）公司之全资子公司唐县冀东水泥有限责任公司向关联方河北省建筑材料工业设计研究院收购其持有的唐县洁源垃

圾处置有限公司100%股权，由于唐县洁源垃圾处置有限公司受公司实际控制人金隅集团实际控制，且该控制并非暂时性的，

因此上述收购事项认定为同一控制下企业合并。根据《企业会计准则》规定，公司按照同一控制下企业合并的相关规定对比

较期间数据进行追溯调整。

（3）经2018年4月19日召开第八届董事会第十次会议及第八届监事会第八次会议审议通过，本公司自2018年1月1日开

始施行《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》等7项新准则并对期初数进行追溯调整。

以上事项影响2018年期初数及上年同期数调整，具体如下：

单位：元

项   目
2018 年度期初数

调整后

2018 年度期初数

调整前
调整数

资产总计  57,882,421,098.93   41,034,310,358.39   16,848,110,740.54

负债合计  38,720,903,054.11   29,760,683,694.93   8,960,219,359.18

归属于母公司股东权益合计  10,149,019,949.08   10,077,999,677.25   71,020,271.83

少数股东权益  9,012,498,095.74   1,195,626,986.21   7,816,871,109.53

唐山冀东水泥股份有限公司 2018 年第三季度报告全文

9

项目
2017 年 1-9 月调

整后

2017 年 1-9 月调

整前
调整数

营业收入  19,227,781,874.82   11,393,290,758.55   7,834,491,116.27

利润总额  1,519,695,040.23   569,882,157.64   949,812,882.59

净利润  1,093,949,972.96   378,639,685.37   715,310,287.59

归属于母公司所有者的净利润  668,212,228.67   319,200,148.52   349,012,080.15

少数股东损益  425,737,744.29   59,439,536.85   366,298,207.44

经营活动产生的现金流量净额  3,776,347,458.12   1,986,018,896.26   1,790,328,561.86

投资活动产生的现金流量净额  676,560,871.02   795,803,521.60   -119,242,650.58

筹资活动产生的现金流量净额  -2,606,128,838.42   -1,480,178,491.48   -1,125,950,346.94

现金及现金等价物净增加额  1,846,779,490.72   1,301,643,926.38   545,135,564.34

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司间接控股股东金隅集团以所持有的北京金隅水泥经贸有限公司等10家公司的股权出资，公司以所持有的冀东水泥滦县有

限责任公司等20家公司的股权及唐山冀东水泥股份有限公司唐山分公司等2家分公司的资产出资，双方共同组建由公司控股

的合资公司，其中公司持股52.91%，金隅集团持股47.09%。上述重组已于2018年7月份实施完成，公司在编制合并财务报表

时，根据会计准则规定，金隅集团出资至合资公司的10家公司作为同一控制下的企业合并取得的子公司，其经营成果纳入公

司合并财务报表的基准日为2018年1月1日。

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引

出资组建合资公司重大资产重组暨关联

交易实施情况报告书
2018 年 7 月 31 日 http://www.cninfo.com.cn

关于出资组建合资公司重大资产重组暨

关联交易实施完成的公告
2018 年 7 月 31 日 http://www.cninfo.com.cn

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行

完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。